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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   22/2013  
pro týden:  
12. 6. 2013 – 19. 6. 2013  
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

POVODNĚ 2013 
Povodně, které v minulých dnech zasáhly velkou část 
naší republiky, jsou ničivé i v místech, kde by nikdo 
velkou vodu nečekal.  
Lidé nyní vyklízejí všechno co, voda zasáhla, vše co 
bylo pod vodou, se musí vyhodit, vystříkat a 
vydezinfikovat. Všude je bláto, mokro. 
Pomoc, ale funguje, hasiči, záchranná služba, červený 
kříž, všichni se starají o to, aby postiženým v čase 
vyklízení a záchraně svého obydlí nic nechybělo.    
Proto pokud máte chuť, pomáhejte, nikdy nevíte, 

jestli i vy nebudete pomoc také potřebovat, příroda je mocná. 
Argument, aby se odstěhovali z míst, kde byla voda je lehké vyslovit, ale přemýšleli jste nad 
tím, že byste opustili místo, kde žili vaši předci, a vy žijete celý život, kde jsou vzpomínky a 
lidé, které máte rádi……. 
Foto: obec Kly http://www.kly.wbs.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                  

Pokud máte chuť více pomoci, nabídněte svoji pomoc, 
na stránkách, kde funguje něco jako burza pomoci. 

Obce a lidé mohou na internetových stránkách poptávat 
nebo nabídnout finanční a materiální pomoc nebo 

například dobrovolníky pro likvidaci popovodňových 
škod. 

 
http://www.starostove-nezavisli.cz/povodne-2013/ 
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SBĚR OBALŮ TETRA PACK 
Již nyní můžete využít sběrného místa, pod sokolovnou, 
k třídění obalů TetraPack. 
Je zde připraven box, do kterého pytle s tetrapakem 
můžete vkládat. Prázdné obaly nevhazujte samostatně.  
Pytle si můžete zdarma vyzvednout na Obecním 
Úřadě. 
 
 
PROSÍME, UDRŽUJTE KOLEM KONTEJNERŮ 
POŘÁDEK A TŘIĎTE SPRÁVNĚ!  
------------------------------------------------------------------ 
 
E-box - třídění drobných elektrozařízení a baterií 
Naše obec LOUŽNICE se ve spolupráci se společností ASEKOL rozhodla usnadnit občanům třídění 
vysloužilých malých elektrozařízení.  
Každý občan má nyní možnost zanést starý mobil, kalkulačku, telefon, drobné počítačové 
vybavení, discman nebo MP3 přehrávač a baterie na obecní úřad a zdarma se jej zbavit 
vyhozením do připravené nádoby, tzv. E-boxu. E- BOX je umístěn v budově Obecního Úřadu, za 
hlavními dveřmi. 
Do E-BOXU můžete vkládat veškerá drobná elektrozařízení z kanceláře i z domácnosti (s výjimkou 
zářivek), např. nefunkční kalkulačky, telefony, drobné počítačové vybavení, walkmany, MP3 
přehrávače a další.  
Baterie a akumulátory se odkládají do boxu umístěného nad vhozovým otvorem. 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
POPLATEK ZA HROBOVÁ MÍSTA 
Roční nájemné za hrobové místo činí 5,- Kč a poplatek za služby spojené s 
provozem a údržbou hřbitova 95,- Kč ročně.  Nájemné se vybírá na dobu 5 let 
dopředu.  
Žádáme občany, kteří mají na místním hřbitově hrobové místo, aby se dostavili 
na obecní úřad k uzavření nájemní smlouvy. 
 
 

ZEPTEJTE SE SVÝCH ZNÁMÝCH A PŘÍBUZNÝCH, ČI MAJÍ SMLOUVU PODEPSANOU A POPLATEK ZAPLACENÝ. 
Děkujeme 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ZE SVĚTA 
JABLONEC N. N. – Po střechu 
vyrovnané auto Sboru dobrovolných 
hasičů z Maršovic putovalo pod 
vlajkou Českého červeného kříže z 
Jablonce do oblasti postižené 
povodní na Mělnicku. Na pomoc do 
vodou zaplavených obcí vyjeli o 
víkendu členové Humanitární 

jednotky jabloneckého Českého červeného kříže. Jejich cílem se na 
výzvu tamního ČČK stalo Mělnicko. „Vezli jsme vyrovnanou dodávku 
nejpotřebnějším materiálem," uvedla Kateřina Havlová, ředitelka 
ČČK Jablonec s tím, že někteří členové humanitární jednotky zůstali 
na místě a také aktuálně hlásí další potřebný materiál.  
Pátek 14. 6. - Od 9 do 18 hodin proběhne další část sbírky. 
V Jablonci ve Spolkovém domě a Železném Brodě v budově 
internátu.  
Je potřeba: repelenty! silné gumové rukavice!, holínky!, 
dezinfekce na ruce!, káva, ponožky, osobní hygiena, 
dámské hygienické potřeby, zdravotnické potřeby, hrábě, 
lopaty, kladívka, majzlíky, jednorázové nádobí, pytle 
silnostěnné, vysoušeče, wap. 
Autor: Lenka Klimentová 
 
JABLONEC N.N. -  Statutární město Jablonec nad Nisou se podílí 
na pomoci oblastem zasaženým povodněmi. Pomoc koordinuje 
oddělení krizového řízení magistrátu ve spolupráci s Krajským 
úřadem Libereckého kraje a složkami IZS. Součástí pomoci je sbírka 
Červeného kříže i benefiční koncert. 
V úterý 18. června město Jablonec pořádá v kostele sv. Anny 
benefiční koncert, jehož výtěžek bude věnován na odstraňování 
následků povodní. Benefiční koncert kytaristy Štěpána Raka a 
dětského pěveckého sboru Iuventus, gaude! se uskuteční pod 
záštitou primátora města Petra Beitla. „Všichni, kdo chcete pomoci 
a ještě si odnést kvalitní kulturní zážitek, jste srdečně zváni. Věřím, 
že peníze získané z tohoto koncertu pomohou tam, kde je jich 
třeba," řekl Petr Beitl.  
Vodní záchranáři z Jablonce pomáhali v součinnosti hasiči a policisty 
v průběhu tohoto týdne v Mělníku a v Lovosicích. „V Mělníku a okolí 
pomáhalo v pondělí a v úterý 5 vodních záchranářů se dvěma čluny, 
šlo hlavně o evakuaci osob. Další záchranáři byli vysláni do 
Lovosic," řekl vedoucí oddělení krizového řízení Jiří Vaníček. „Na 
Mělnicko hned v pondělí v noci vyjelo také 10 členů humanitární 
jednotky ČČK Jablonec nad Nisou," dodal Vaníček. Dobrovolníci 
Červeného kříže poskytují evakuovaným osobám všestrannou péči 
včetně psychické podpory. 
Svou pomoc nabídli i učitelky a rodiče dětí z MŠ 28. října dětem z 
povodněmi postiženého Terezína. „Školka nabídla pobyt pro deset 
dětí a doprovod, město přispěje na stravu 50 korunami na dítě a 
den," uvedla za zřizovatele školky statutární město Jablonec nad 
Nisou náměstkyně primátora Soňa Paukrtová. 
 
Finanční pomoc 
Český červený kříž 
Č. účtu:  222885/5500;  VS111 
Dárcovské DMS z mobilního telefonu: DMS CCK na číslo 87777 
(cena DMS 30Kč, připsáno na konto ČČK 27,-Kč) 
 
Povodňová pomoc Diakonie CČE 
Č. účtu: 359 6666 359/0800; VS 2013 
Dárcovské DMS: POMOCPOVODNE na číslo 87777 

JABLONECKO – Vlna 
solidarity se zvedla s 
oblastmi zasažených 
velkou vodou. 
Průběžně připisujeme 
místa, kde je možné 
odevzdat humanitární 
pomoc. Pokud 

chystáte materiální sbírku informujte se na 
nejpotřebnější věci. Oblečení bude také potřeba, ale 
vždy by to měly být věci čisté, neroztrhané a plně 
funkční. Vězte, že spíše větrovka bude potřebnější 
než oblek. 
 
JABLONECKÝ ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ má svá 
sběrná místo pro humanitární pomoc postiženým v 
zaplavených oblastech na třech místech: ve 
Spolkovém domě v jablonecké ulici E. Floriánové, v 
železnobrodské ulici Příčná 350 v budově internátu 
na Poříči a na liberecké Střední zdravotnické škole v 
Kostelní ulici. Pokud potřebujete informace ke sbírce, 
můžete využít i kontaktní telefon 602 684 299. 
Všechna tři místa jsou k dispozici od 9 do 18 hodin 
minimálně do pátku. O dalším režimu budeme 
čtenáře informovat. V tomto momentě je 
nejpotřebnější materiál: Deky, karimatky, povlečení, 
utěrky, ručníky, jednorázové nádobí (kelímky, tácky, 
příbory), vlhčené ubrousky, toaletní papír. Úklidové 
prostředky (saponáty, písky), hadry, desinfekce, 
gumové rukavice. Lopaty, košťata, holiny, pláštěnky, 
pracovní rukavice, pytle. Základní hygienické 
potřeby. Oblečení ani potraviny, vyjma balené 
neperlivé vody, zatím nevybírají. 
 
MĚSTYS ZÁSADA – sbírku Úřad městyse pořádá 
zatím do pátku 7. června do 11 hodin přímo na 
úřadě. Potřebují kbelíky, košťata, lopaty, gumové 
rukavice, balenou vodu, čistící prostředky. Poptávají 
také vysoušeč k zapůjčení. „Vybranou pomoc 
odvezeme přímo do Višňové na Liberecku a do 
Kralup nad Vltavou ulice Vltavská," uvedla konkrétní 
cíl starostka Libuše Ducháčková. 
 
DIAKONIE BROUMOV – v sokolovně Zásada 
organizuje další sbírku občanské sdružení Diakonie 
Broumov. Ve dnech 6. a 7. června vždy od 9 do 12 a 
od 13 do 16 hodin přijímají jakékoliv oblečení 
(dámské, pánské i dětské), lůžkoviny, prostěradla, 
záclony, ručníky, utěrky, přikrývky, polštáře, deky, 
nepoškozenou obuv, spodní prádlo, ponožky. Věci 
vozte, prosím, zabalené do igelitových pytlů či 
krabic, aby se během transportu nepoškodili. 
 
DIAKONIE BROUMOV – volně stojící žlutý 
kontejner s logem ulice Želivského – u Intersparu – 
umístěn zde nastálo. 
 
Autor: Lenka Klimentová 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 22/2013 2013 

 

Stránka 5 z 19 
 

ŽELEZNÝ BROD - Unikátní 
akce opět přiveze do centra 
Železného Brodu recesistické 
modely lodí. Tak co už jsme 
to na neckyádě na Jizeře v 
Železném Brodě viděli? Třeba 
křižník Auroru, potápějící se 
státní kasu, flotilu Viktora 
Koženého, Křeslo pro hosta, 
hasiče i hrobníky. A co diváky 

čeká letos? „Děti mají nápadů spousty, dnes vybereme 
ty, které se dají realizovat a začneme stavět," přiblížila 
Eva Rydvalová, ředitelka Domu dětí a mládeže Mozaika, 
který spolu s radnicí akci již potřetí připravuje. 
Právě z DDM Mozaika vyplouvá na trať neckyády 
každoročně nejvíce plavidel. Letos jich na start mají děti 
připravit asi pět. „Víme, že lidé se nápadu chytili a po 
dvou ročnících, kdy ohlas veřejnosti spočíval spíše jen v 
návštěvě, plavidla staví. Na Jizeru by jich tak mělo 
vyplout asi nejvíce v novodobé historii," míní Rydvalová. 
Základem funkční lodi je dobrá nosnost, proto shání DDM 
staré, ale funkční duše. „Budeme rádi, pokud nám lidé 
nějaké věnují. Na takovou duši se dá postavit ledasco," 
vysvětlila organizátorka. „Pro každou posádku připravíme 
zajímavé ceny, které ještě neodtajníme," řekla Alena 
Malafarinová z železnobrodského Informačního a 
kulturního střediska. Železnobrodská neckyáda se letos 
uskuteční týden po Železnobrodském jarmarku, tedy 15. 
června od 10 hodin. Zájemci mají plavidla přihlašovat v 
Mozaice osobně nebo na telefonu 483 389 396. Přejímka 
plavidel proběhne v 9 hodin pod lávkou u DDM Mozaika, 
cíl je již tradičně pod mostem v Železném Brodě. V cíli 
hrají Kapelníci a uskuteční se přehlídka plavek v podání 
Jilemnického spolku paní a dívek. „Kapelníci připravují 
speciální show k vodě a spolek předvede plavky našich 
babiček a prababiček. Samozřejmostí je občerstvení," 
doplnila Rydvalová. 
V roce 1976 se konal na dlouhou dobu poslední 
Železnobrodský jarmark. „Pamatuji si, že neckyáda byla 
místo jarmarku," poznamenal Jaroslav Mašek, milovník 
brodské historie. „Tenkrát byl hudební festival u 
koupaliště. A orgánům se nelíbili návštěvníci, jak se 
tehdy říkalo, máničky. Ve městě se pak zvedla vlna 
odporu a jarmark skončil," vzpomněla Jarmila Fidlerová, 
tehdy úřednice na městě. Bývala to velká sláva. „Po 
Jizeře až do města pod most plula třeba Perníková 
chaloupka s Jeníčkem, Mařenkou i Ježibabou, z komína 
se kouřilo," přiblížila Eva Rydvalová, sama dlouholetá 
účastnice Neckyády a držitelka tří ocenění. „Nebo 
nezapomenutelný pane Vele v neckách převlečený za 
námořníka," směje se Fidlerová. Po Jizeře se plavila 
například i parní lokomotiva, pod jejíž kotel se také 
přikládalo. Chlapi z dílen si své plavidlo upravili… ve stylu 
dílny s příslušným nářadím. Večer bývala plavecká 
zábava, buď u sokolovny, nebo na sále. Konec Neckyád 
vlastně způsobila Sametová revoluce. Do Brodu se znovu 
vrátil jarmark a Neckyáda zůstala jen ve vzpomínkách.  
Obnovili ji až v roce 2011. A hned první ročník se povedl. 
Líbil se jak soutěžícím, tak divákům.  
Autor: Jan Sedlák 

TANVALD - Příznivci 
českého génia se 
nejprve sešli v rámci 
8. ročníku Spanilé 
jízdy Cyklostezkou 
Járy Cimrmana a pak 
při slavnosti otevření 
Majáku Járy Cimrmana 
a Muzea Cimrmanovy 
doby. Slavnostní start 
spanilé jízdy několika 
desítek jezdců v 
dobových i 
současných oděvech 
byl jako obvykle ve 
Zlaté Olešnici na 
Vrších. V Tanvaldě u 
Kostela sv. Františka z 

Assisi pak proběhlo slavnostní uvítání jezdců za účasti 
představitelů Divadla Járy Cimrmana. V odpoledních 
hodinách se pak Zubačka a kyvadlová autobusová 
přeprava z vlakového nádraží Kořenov postarala o 
přepravu účastníků do areálu U Čápa, kde proběhlo 
slavnostní otevření Muzea Cimrmanovy doby. Samotný 
maják - rozhledna by měl být slavnostně otevřen na 
počátku července.    
 

SEMILSKO - Přívalové srážky a následující blesková 
povodeň řádila v sobotu na Semilsku. Intenzívní lokální 
déšť se odpoledne strhl v Kundraticích u Košťálova a 
proudy vody se poté valily do Kundratic a také na 
druhou stranu kopce do Kruhu. Voda zatopila celou 
náves v Kruhu s několika automobily a místy výška 
hladiny dosahovala až 50 cm, bylo zatopeno i několik 
domů, a třeba fotbalové hřiště a tenisový areál, který je 
po opadnutí vody od bahna. Během chvíle proud zatopil 
domy, auta, utrhal a podemlel místní silnici. V 
Kundraticích museli stavět hráze, aby voda v Košťálově 
nezatopila benzinovou stanici. 
Povodňové komise v Česku a v Libereckém kraji 
zůstávají stále v pohotovosti, protože předpověď počasí 
očekává znovu dešťové přeháňky. Během pondělí by 
mohlo spadnout až 40 mm srážek. Nasáklá půda odmítá 
další vodu přijmout, takže hrozí nadále nebezpečí 
podobných lokálních povodní. 

www.nasejablonecko.cz 
http://jablonecky.denik.cz/ 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
ZÁSADA - Ze které odcizil vozidlo zn. Škoda Octavia a různé nářadí.  V noci z 3. na 4. června dosud neznámý 
pachatel vnikl po vysazení neuzavřeného okna a následném vypáčení kovové mříže do prostoru dílny autoopravny 
v Zásadě, ze které následně odcizil vozidlo zn. Škoda Octavia v hodnotě 120.000,- Kč a věci za 38.700,- Kč – 
svářečku, autobaterie, rozbrušovačky, sadu kompletních kol a další různé nářadí. Pachatel s vozem vyjel z dílny 
poté, co si zevnitř otevřel vrata a následně odstranil i řetěz s visacím zámkem z vjezdových vrat na pozemek, kde 
se autodílna nachází. Pachatel se tímto jednáním dopustil trestného činu krádeže a vzhledem k výši způsobené 
škody mu v případě dopadení hrozí trest odnětí svobody až na pět let. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ve středu 5. června v době od 16 do 17 hodin dosud neznámý pachatel poškodil vozidlo 
zn. VW Golf, které v té době bylo zaparkované na parkovišti před prodejnou PENNY Market v Jablonci nad Nisou v 
ulici Ivana Olbrachta. Pachatel na různých částech karoserie tohoto vozu udělal rýhy a promáčkl přední kapotu, 
čímž jeho majiteli způsobil škodu v předběžné výši 40.000,- Kč. Tím se dopustil trestného činu poškození cizí věci, 
za který mu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
SEMILY – 6.6.2013 přijali semilští policisté oznámení o vloupání do dvou různých objektů. Jednalo se o dům v 
Kundraticích a chalupu v Jesenném.  
Dne 6.6.2013 přijali semilští policisté dvě oznámení o vloupání do objektů.  
K prvnímu případu došlo během posledních několika dnů, kdy se do rodinného domu v obci Kundratice vloupal 
zloděj. Dovnitř vnikl balkónovými dveřmi, u kterých rozbil skleněné výplně. Poté prohledal místnosti a odcizil 
šperky v hodnotě přes 41 000 korun. Celková škoda, kterou napáchal, přesáhla částku 45 000 korun.  
Druhá událost se stala během uplynulého týdne v obci Jesenný. Neznámý lapka vypáčil okno jedné z místních 
chalup, kterým vlezl do objektu. Mezi věcmi, které odcizil je křovinořez značky STIHL, vyřezávaný rám obrazu, 
housle a hrací strojek. Okradení majitelé stanovili předběžnou škodu na částku 12 500 korun.  
V obou dvou případech hrozí pachatelům za přečin krádež spáchanou vloupáním a porušování domovní svobody 
až tři roky vězení. 
 
TURNOVSKO - Desetikilové lahve naplněné ropným plynem ukradl z uzamčené kovové klece v obci Hrubá Skála-
Doubravice neznámý lapka.  
Škodu za více než 14 000 korun způsobil neznámý poberta v obci Hrubá Skála-Doubravice u obchodu se 
smíšeným zbožím. V průběhu posledních čtyř dnů se vloupal do kovové klece, která slouží k uložení 
propanbutanových lahví. Pachateli se podařilo překonat překážku v podobě visacího zámku a odcizit deset plných 
desetikilových lahví zelenomodré barvy naplněných zkapalněným ropným plynem. V případě dopadení hrozí 
zloději za přečin krádež spáchanou vloupáním trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
SEMILY - V neděli časně ráno havaroval mladý řidič osobním vozidlem nedaleko Semil. Při jízdě usnul, vyjel mimo 
silnici a narazil do zdi. Naštěstí neutrpěl vážné zranění.   
V neděli krátce po třetí hodině ranní jel ve směru od Košťálova na Semily s vozidlem Škoda 19 letý řidič. Při 
průjezdu levotočivou zatáčkou mladíka za volantem přemohl spánek a na okamžik usnul. Probudil ho až čelní 
náraz do hřbitovní zdi, kdy se lehce zranil. Po příjezdu na místo dopravní nehody policisté podrobili řidiče dechové 
zkoušce na alkohol s negativním výsledkem. Způsobená škoda byla vyčíslena na 55 000 korun. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Během víkendu zasáhly území 
Libereckého kraje několikrát bouřky s přívalovými srážkami. V 
souvislosti s nimi odstraňovali hasiči popadané stromy, 
ulámané větve, odčerpávali zatopené sklepy, šachty, garáže. 
Velmi dramatická byla situace v sobotu odpoledne na 
Semilsku. Čtyři jednotky hasičů zasahovaly po 13:40 hodin v 
části obce Kundratice nedaleko Košťálova, kde valící se voda 
podemlela komunikaci a natekla do domu. 
Nemalé problémy způsobila voda z přívalových srážek v 
Kruhu (nedaleko Jilemnice). Voda zatopila náves s několika 
automobily a výška hladiny místy dosahovala až 50 cm. 
Hasiči odčerpávali vodu ze zatopených sklepů a mnoho práce 
jim dalo odstranit nánosy bahna z návsi i komunikací. Na 

místě pomáhali jilemničtí profesionálové a jejich kolegové z Jilemnice, Kruhu, Studence a Roztok u Jilemnice. 
K čerpání vody byli voláni hasiči nejen na Semilsku, ale v průběhu víkendu také do Habartic či osady Andělka 
(Višňová). Včera kolem půl deváté odčerpávali hasiči na Českolipsku lagunu 50×20m, která se vytvořila na 
komunikaci ve Stružnici. 
Ve 22:30 hodin byl pak HZS LK požádán o výpomoc ze Středočeského kraje, kde v Pražské ulici (na okraji Mladé 
Boleslavi) stékající voda podemlela svah a ten se i s částí obytného domu zřítil. Na místě zasahoval psovod z 
turnovské stanice a prohledával s dalšími kolegy sutiny, zda v nich někdo nezůstal. 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 
STŘEDA 

12.6. 
Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

 NEDĚLE 
16.6. 

Den: 25/29°C 
Noc: 16/12°C 

 

ČTVRTEK  
13.6. 

 

Den: 21/25°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ  
17.6. 

Den: 26/30°C 
Noc: 18/14°C 

 

PÁTEK 
14.6. 

 

Den: 22/26°C 
Noc: 14/10°C 

 ÚTERÝ  
18.6. 

Den: 24/28°C 
Noc: 18/14°C 

 

SOBOTA  
15.6. 

 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 STŘEDA  
19.6. 

Den: 22/26°C 
Noc: 17/13°C 

 

 

PRANOSTIKY 
12.6. 
Svatá Tonička mívá často uplakaná očička. 
 
13.6. 
Na svatý Antonín len zasít neprodlím. 
Svatý Antonín pevně veslo třímá, často na něj hřímá. 
Na svatého Antonína broušení kos započíná. 
 
15.6. 
Vít když přišel, trápí vedra též Jana Burjana, Petra. 
Pohoda na svatého Víta - to dobrota na žita. 
O svatém Vítě půl zrna v žitě. 
Svatý Vít mění čas. 
Svatý Vít přináší s sebou deště. 
Svatý Vít dává trávě pít. 
Od svatého Víta až k Janu mnoho deště. 
Prší-li na svatého Víta, prší 31 dní. 
Svatý Vít když deštěm kropí, na ječmeni škodu tropí. 
 

Déšť na svatého Víta - špatný budou žita. 
Prší-li o svatém Vítu, škodí to žitu. 
Prší-li na svatého Víta, bývá špatná sklizeň žita. 
Kdo seje na Víta, škoda žita. 
Nesej na svatého Víta – škoda žita! 
Nasázíš-li zelí do Víta, bude zelnice bita. 
Sází-li se na Víta zelí, pak bělí. 
Kam se vítr o svatém Vítu stáčí, tam se také listí otáčí. 
Na svatého Víta ve dne v noci svítá. 
Na svatého Víta o půlnoci svítá. 
Na svatého Víta na jedné straně se tmí a na druhé svítá. 
Na svatého Víta hlava ještě nedoléhá, u paty již svítá. 
 
19.6. 
Prší-li na svatého Gerváze a Protáze, po čtyřicet dní se deštivé 
počasí ukáže. 
Na Gerváze a Protáze posečeš seno nejsnáze; asli je suchý odvézt 
chceš, do Jána si pospěš. 
Svatí Gervázi a Protázi po loukách kopce sena rozhází. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:  4:51 
Zapadá: 21:11 
 
 
 
 
 
 
 
 

Viditelnost planet ČERVEN 2013 
Merkur - Je pozorovatelný v prvmí polovině června večer nízko nad SZ obzorem. 
Venuše - Je v červnu pozorovatelná večer nízko nad SZ obzorem. 
Mars - Nepozorovatelný. 
Jupiter - Pohybuje se zpětně (k západu) souhvězdím Býka a zůstává v něm až do 
konce června, kdy přejde do souhvězdí Blíženců, ve kterém setrvá do konce roku 2013. 
V červnu Jupiter není pozorovatelný. 
Saturn - Saturn se pohybuje na hranici souhvězdí Panny a Vah. V červnu je Saturn 
pozorovatelný po celou noc kromě rána. 
Uran - Planeta je na hranici viditelnosti pouhým okem, snadno ji vyhledáme pomocí 
triedru nebo malého dalekohledu v souhvězdí Ryb, kde se zdržuje po většinu roku. V 
červnu je Uran pozorovatelný ráno nízko nad východním obzorem. 
Neptun - Planeta je pozorovatelná jen pomocí dalekohledu. K jejímu vyhledání postačí 
triedr či malý astronomický dalekohled, kotouček planety lze spolehlivě rozlišit až při 
zvětšení 200× či 300×. Po celý rok se zdržuje v souhvězdí Vodnáře. V červnu lze 
planetu Neptun spatřit ve druhé polovině noci nad JV obzorem. 

Měsíc 
Vychází:  11:42 
Zapadá:  0:06            

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         13. 6. 2013     Oslaví narozeniny Jana Němečková 
         14. 6. 2013     Oslaví narozeniny Petr Šourek st. 
         16. 6. 2013     Oslaví narozeniny Milan Šimek 
         18. 6. 2013     Oslaví narozeniny Hana Hnídková 
         19. 6. 2013     Oslaví narozeniny Milan Bažil 
         20. 6. 2013     Oslaví narozeniny Josef Kordík 

 
VÝROČÍ 

12.6. 1771 – U vsi Podmokly na Rokycansku byl 
nalezen depot keltských mincí – podmokelský poklad. 
13.6. 1881 – Otakar Španiel, sochař, řezbář a 
medailér († 15. února 1955) 
13.6. 1909 – Vladimír Neff, spisovatel († 2. července 
1983) 
13.6. 1936 – Helena Růžičková, herečka († 4. ledna 
2004) 
14.6. 1798 – František Palacký, spisovatel, historik a 
politik († 26. květen 1876) 
14.6. 1844 – Ondřej Červíček, český herec a principál 
(† 16. února 1928) 
14.6. 1976 – Tereza Kostková, herečka a moderátorka 
15.6. 1754 – Prokop Diviš sestavil v Příměticích u 
Znojma první zemněný bleskosvod – soustavu 400 
kovových hrotů spojených s uzemněním, která měla 
odsávat elektřinu z oblak a snižovat nebezpečí vzniku 
elektrického výboje. 
15.6. 1305 – Anežka Přemyslovna, kněžna javorská a 
svídnická († 1336/1337) 
16.6. 1471 – Vladislav Jagellonský byl prohlášen 
českým králem. 
16.6. 1313 – Giovanni Boccaccio, italský spisovatel († 
1375) 
17.6. 1909 – Karel Höger, herec († 1977) 
18.6. 1882 – V Praze proběhl I. všesokolský slet. 
18.6. 1942 – Zradou Karla Čurdy odhalen úkryt 
parašutistů, kteří spáchali atentát na Heydricha, všech 
sedm parašutistů zahynulo. 
18.6. 1696 – Bedřich August Harrach, česko-rakouský 
šlechtic a politik († 4. června 1749) 
18.6. 1959 – Zuzana Navarová, zpěvačka a 
skladatelka († 7. prosince 2004) 
18.6.1966 – Lou Fanánek Hagen, hudební skladatel, 
frontman kapely Tři sestry 
19.6. 1910 – Jan Kašpar v Pardubicích absolvoval 
první veřejný let v letadle vlastní konstrukce. 
19.6. 1905 – Jiří Voskovec, herec († 4. července 
1981) 
------------------------------------------------ 

VÝZNAMNÉ DNY 
12.6. - Mezinárodní den boje za odstranění práce dětí 
14.6. - Světový den dárců krve 
15.6. - Mezinárodní den odpůrců vojenské služby 
Světový den proti násilí na seniorech 
17.6. - Světový den boje proti desertifikaci a suchu 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
 
Tento týden slaví svátek: 
 
12.6. - Antonie je ženské křestní jméno latinského 
původu, jeho význam je (stejně jako u jeho mužského 
protějšku - jména Antonín) „náležící k rodu Antoniů“. 
Zkráceně, familiérně či slangově též Tony nebo Tonja [čte 
se Toňa]. 
 
13.6. - Antonín je mužské křestní jméno latinského 
původu. Pochází ze jména Antoninus, kterým byli 
označování adoptivní příslušníci patricijského rodu Antoniů 
- doslovný význam je „patřící Antoniovi“. Vykládá se jako 
„vynikající, přední, čelný“ (latinské ante="před"). Jméno se 
vyskytuje i ve variantách Anton, Tony, Tonda, Toník. 
Ženskou obdobou je Antonie. 
 
14.6. - Roland je mužské křestní jméno. Pochází ze 
starogermánského Hruoland (hruod - sláva,land - země). 
 
15.6. - Vít (často také domácky Vítek) je mužské křestní 
jméno latinského původu. Pochází z výrazu vitus – „živoucí, 
veselý“. 
 
16.6. - Zbyněk je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vzniklo zkrácením slovanského jména Zbyhněv, 
které lze vysvětlit jako "ten, komu zbývá hněv", případně 
také "posilující hněv". Jméno bylo oblíbené ve 14. až 17. 
století a vyskytovalo se zejména mezi rytíři. 
 
17.6. - Adolf (v německy mluvících zemích i Adolph) je 
počeštělá verze starogermánských jmen Athalwolf a 
Athaulf. Vykládá se jako „ušlechtilý vlk“. Jde o mužské 
jméno, za jehož ženské protějšíky se považují jména 
Adolfína, Adolfa a podle některých i Adina. Podle českého 
občanského kalendáře mají všechna tato jména svátek 17. 
června. Dříve šlo o velmi populární jméno, zejména mezi 
křesťany a obyvateli evropských zemí, po druhé světové 
válce se stalo vzácným pro nežádoucí asociace s Hitlerem či 
Eichmannem, které vzbuzovalo. 
 
18.6. - Milan je mužské křestní jméno jihoslovanského 
původu, jehož význam je „milý, milovaný“. 
 
19.6. - Leoš je mužské křestní jméno řeckého původu - 
jedná se o zkráceninu jména Leopold nebo Leonard. 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
  

RDESNO HADÍ KOŘEN – kartáček 
Rdesno je vytrvalá, 20 až 120 cm vysoká bylina. Lodyha přímá nebo 
vystoupavá, nevětvená, zakončená jediným lichoklasem. Přízemní listy 
podlouhlé, vejčité nebo kopinaté, špičaté, na bázi uťaté nebo mělce srdčité, 
celokrajné, řapík křídlatý. Lodyžní listy kopinaté až vejčité, na bázi klínovité 
nebo mělce srdčité, krátce řapíkaté, pouze horní listy přisedlé. Lichoklas 
hustý, válcovitý, na vrcholu tupý, květy jen 3 až 4 mm dlouhé, růžové, občas 
bílé, s nápadně vyčnívajícími tyčinkami. Kvete v V až VIII. 
Rdesno nejdete na vlhkých loukách, rašelinných loukách, slatinách, světlých 
lužních lesích, břehy potoků, na půdách kyselých, s vysokou hladinou spodní 
vody. 
V ČR roztroušeně až hojně, místy však vzácný nebo zcela chybí, nejčastěji v 
pahorkatinách, v teplých oblastech vzácně. Celkově roste v subarktickém a 
mírném pásmu Eurasie, v Evropě ale chybí na Islandu, v severní Skandinávii 
a ve Středozemí. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
Obsahuje třísloviny katechinového, galového a elagového typu (celkem asi 
15 až 20%), flobafen, bistortovou červeň, bílkoviny, škroby, sliz, pektin, v 
nati významné množství kyseliny křemičité. 

Sbírá se oddenek (Rhizoma bistortae) a to na jaře a na podzim, občas se sbírá i nať a to v době květu. Očištěný 
oddenek se suší na slunci nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C. 
Droga působí svíravě, užívá se zejména proti průjmům a vnitřnímu krvácení. Působí též desinfekčně, 
ve formě obkladů se užívá na zahnisané rány nebo zanícené vředy. Bývá rovněž účinná při některých 
formách leukémie, při anémii, při zánětu žil, jako kloktadlo se osvědčila pro zpevnění zubů či při 
zánětech v ústní dutině nebo hltanu. Léčí závratě, nespavost, hučení v uších, předčasný výron 
semene, zácpu v důsledku suché střevní sliznice, anémii, zánět tlustého střeva, předčasné šedivění 
vlasů, abscesy. Má protirevmatické účinky, zpevňuje šlachy a kosti, podporuje ženskou i mužskou 
plodnost, vytváří kostní dřeň. 
Vnitřně se užívá ve formě prášku (2x až 4x denně na špičku nože) nebo ve formě nálevu (1 až 2 čajové lžičky 
řezané drogy na šálek vody, pije se 2x až 3x denně). Odvar, který mívá účinek razantnější, se užívá obvykle 
zevně, při vnitřním užití se pije jen po lžících. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
HLOH  
Hloh roste v ČR roztroušeně od nížin po pahorkatiny, ve vyšších polohách 
vzácně nebo chybí (max. asi 780 m n.m.). Celkově roste v Evropě na západě 
od Britských ostrovů, na severu po jižní Skandinávii a Pobaltí, na jihu po 
Francii, Itálii, Balkán a Rumunsko, na východě po západní Ukrajinu. 
 
LÉČITELSTVÍ: 
V léčitelství lze použít jakýkoliv z našich planě rostoucích hlohů, tedy i hloh 
prostřední. 
Sbírá se květ, list nebo plody (hložinky). Listy a květy se sbírají na počátku 
rozkvětu. Suší se co možná nejrychleji na stinném a vzdušném místě, při 
umělém sušení za teplot do 35 °C. Plody se sbírají za plné zralosti (září až 
říjen) ještě před příchodem prvním podzimních mrazů. Nejlépe je sušit je 
umělým teplem nepřesahujícím 70 °C.  
Droga obsahuje triterpenové kyseliny, aminopuriny (adenosin, adenin, 
guanin), flavonoidy, antokyany, kvercetin, pektiny, saponiny, třísloviny, v 
plodech jsou dále přítomny karoteny, cukry a vitaminy B a C. 
Hloh působí zejména na srdce a krevní oběh, rozšiřuje věnčité tepny, 

snižuje krevní tlak, působí protiskleroticky, zklidňuje srdeční neurózu, užívá se při arytmii, na 
doléčení infarktu myokardu, v prevenci ischemické choroby srdeční, při angině pectoris, při otocích 
srdečního původu, migrénách nebo klimakterických potížích. Příznivé účinky hlohu byly 
zaznamenány zejména při jeho dlouhodobém užívání starými lidmi postiženými "srdeční slabostí". 
Nejvhodnější lékovou formou je tinktura, která se podává 3x denně po 30 až 50 kapkách, při preventivním užívání 
postačuje 2x denně po 15 kapkách. Hloh je možné připravit i ve formě čaje (1 čajová lžička drogy se přelije 
šálkem vroucí vody, luhuje se 5 minut, pijí se 3 až 4 šálky denně). V domácích podmínkách je možné vyrobit i 
léčivou kořalku (plody hlohu se nasypou do vodky nebo žitné, přidá se cca 100 g cukru, nechá se 4 až 6 měsíců 
stát a poté se užívá jako léku!). 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
PŘÍPRAVKY NA SLIMÁKY 

Už jich máte také plné zuby? Sežrali Vám vše, co jste si zasadili? 
Zde je přehled přípravků, které dostanete v našich obchodech: 

 
Ferramol® 
Proti slimákům na salátu, zelenině, okrasných rostlinách a jahodách. Účinnou látkou je sloučenina 
železa a fosforu, která se vyskytuje i ve volné přírodě, proto má Ferramol dvojí účinek (proti 
slimákům a doplňkové živiny pro rostliny). Neškodí ježkům, domácím zvířatům, dešťovkám, včelám 
a jinému užitečnému hmyzu. Zbytky slimáků nejsou vidět, nedochází k vylučování hlenu, je 
extrémně odolný proti dešti a vlhkosti. Doporučené množství 5 g/m2 rovnoměrně rozsypat. 
Ferramol je mimořádně účinný na druhy: Plzák zahradní, Slimák největší, Slimáček polní, Plzák 
španělský. Jedná se o velice atraktivní návnadu pro všechny druhy slimáků, kteří škodí v zahradách 
na zelenině, ovocných i okrasných rostlinách. Slimáci přestanou žrát rostliny a dychtivě přijímají 
granule Ferramol, které v nich nabobtnají. Slimáci se následně uchýlí do svých úkrytů, kde uhynou. 
To je také důvod, proč jen velmi zřídka lze zjistit uhynulé slimáky na záhonech. O účinnosti 
aplikace Ferramol se můžeme přesvědčit pouze podle toho, že na rostlinách již není patrné další 
poškození! 

http://www.youtube.com/watch?v=aALWj9T-Sl8  
 
Biolit nástraha na slimáky 2 ks – monitorování 
Nástraha na slimáky s možností monitorování. Balení obsahuje 2 kusy nástrah + tubu s 
návnadou, / Atraktant - stačí jen 2 - 3 kapky do 1 nádobky a smíchat s pivem/ .Tato aplikační 
kapalina slimáky přitahuje a v nádobě následně padají do pasti, z které nemohou uniknout a 
hynou. Aplikace na venkovní monitorování. Dle potřeby past 2 - 3 dny vyprázdnit, vypláchnout 
vodou a znovu naplnit směsí piva a atraktantu. 
 

 
Mesurol 
Návnadový přípravek s účinnou látkou ze skupiny karbonátů proti druhům slimáků a plzáků v 
zemědělských plodinách a zahradních kulturách. Je to přípravek s vynikajícími návnadovými 
vlastnostmi a rychlým, na teplotě nezávislým působením. Vyznačuje se velmi dobrou odolností 
proti dešti a vlhkosti, což je vzhledem k aktivitě slimáků důležitý předpoklad jistoty zásahu. 
Napadené plodiny slimáky: Obilniny, kukuřice, luskoviny, řepka olejka, brambor, cukrovka, řepa 
krmná, pór, cibule, zelenina kořenová, zelenina 
brukvovitá,tykvovitá,paprika,rajče,salát,jahodník.50g přípravku ošetří až 100m2 plochy. 
 

 
Vanish Slug 
Granulovaný přípravek pro hubení slimáků, plzáků a hlemýžďů na zahrádkách, v zelenině a její sadbě, 
okrasných rostlinách, ve sklenících, v prostorách s uskladněnými produkty aj. Přípravek působí jako požerový 
jed. 
 
 
 

Bio Plantella Gel 
mechanická ochrana proti slimákům a plžům na přírodní bázi 
Bio Plantella Gel představuje speciální gel, který se aplikuje okolo rostlin na zeminu nebo jakýkoliv jiný 
povrch. Gel lze nanášet rovněž na svislé povrchy. Aplikovaný gel představuje fyzickou bariéru mezi 
rostlinami a slimáky. Pro slimáky je tato bariéra nepřekonatelná. S 1 litrovým balením gelu můžete vytvořit 
až 50 m dlouhou cestičku gelu. Je potřeba vždy vytvořit uzavřený kruh okolo rostliny. Jedná se o netoxické 
řešení. Je odolný vůči dešti a na přírodní bázi. Složení gelu: chlorid sodný a škrob. 
 

 
Mesurol Schneckencorn 
nástrahový přípravek s účinnou látkou ze skupiny karbamátů proti všem druhům slimáků a 
plzáků. MESUROL Schneckenkorn je chemickým přípravkem v podobě granulátu. Jedná se o 
návnadový přípravek s účinnou látkou ze skupiny karbamátů proti všem druhům slimáků a 
plzáků v zemědělských plodinách a zahradních kulturách. Hodí se pro skleník i venkovní 
prostory, kde po aplikaci zamezíme přístup domácím zvířatům. (ochranná lhůta 14 dní)  
Účinná látka: methiocarb 2 % 

http://www.youtube.com/watch?v=aALWj9T-Sl8
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

TUŇÁKOVÁ POMAZÁNKA SE ZELENINOU 
1 lžíce majonézy, 1 lžíce bílého jogurtu, 1 cca 180g konzerva tuňáka v olivovém oleji, 
nedbale okapaná, 50 g strouhané mrkve, 50 g strouhaného celeru, 2 jarní cibulky, 
najemno nasekané, citronová šťáva, pepř a sůl podle chuti. V míse všechno promíchejte, 
dochuťte citronovou šťávou, pepřem a solí. 
 

JIZERSKÉ TVAROHOVO-BRAMBOROVÉ PLACKY 
4 větší (asi 450 g) den předem uvařených brambor, 1/3 sáčku malých rozinek (ze sáčku po 100 g) – neměly by to 
být sultánky, 2 vejce, špetka soli, 4 PL (vrchovaté – asi 75 g) polohrubé mouky, 450 g tvarohu, 4 lžíce cukru 

krupičky a vanilkový cukr – pozor na přeslazení! Kůra z 1 dobře omytého citronu, 
nebo sušená citronová kůra 
olej na smažení, na povrch placek dle naší chuti povidla, skořicový cukr, šlehačka, 
sladký tvaroh, třešňový či višňový nebo jiný oblíbený kompot. Brambory oloupeme a 
nastrouháme na jemném struhadle (na jemných slzičkách), případně rozmixujeme. 
Rozinky vypereme v horké vodě (není třeba je namáčet), přidáme s ostatními 

ingrediencemi k bramborám a pořádně vypracujeme těsto pomocí vidličky nebo vhodné vařečky. Těsto by nemělo 
být moc řídké, ale ani příliš tuhé. Mělo by lepit na ruce jen lehce. Ruce si zaprášíme moukou a z těsta tvarujeme 
placičky o velikosti dlaně, které ihned vkládáme do rozpáleného oleje a smažíme velmi zvolna do růžova po obou 
stranách. Z uvedeného množství bylo 14 placek. Na talíři pak ozdobíme tím, co máme rádi, skořicový cukr, 
povidla, šlehačka, sladký tvaroh, třešňový či višňový kompot, nebo jen tak bez ničeho. Chuťově jsou velmi 
lehounké, doslova se rozplývají na jazyku, chutnají sladko kyselkavě a mizí před očima!!! Placky, pokud zbydou, 
jsou vynikající i studené. 
 

KRÁLÍK NA ZAKYSANÉ SMETANĚ 
Stehna a hřbet s masem (ostatní na polévku), z jater zavářku, 2 střední mrkve, 2 
střední cibule, 1 menší petržel, 2 plátky celeru (asi 4 dkg), 4 kuličky nového koření, 
hrstička celého pepře, 2-3 bobkové listy, sůl, 1 zakyslá smetana (200 g), kostka masoxu, 
olej, dle chuti sladkokyselé okurky. Příloha: houskový knedlík, ovocný kompot. V hrnci 
necháme rozehřát olej, vložíme na kolečka nakrájenou cibuli a zeleninu. Přidáme nové 

koření, pepř, bobkové listy a za častého míchání 20–25 minut smažíme. Vložíme stehna a hřbet, zalijeme vřelou 
vodou, necháme přejít do varu, přidáme 1,5 špetky soli a maso. Hrnec uzavřeme a děláme 70–80 minut. Po 
uvedené době vyjmeme maso a vykostíme. Do šťávy přidáme 1,5 lžíce hladké mouky rozmíchané ve studené 
vodě a zakyslou smetanu. Necháme vařit 15–20 minut, přecedíme, dochutíme solí a citronovou šťávou, přidáme 
maso, prohřejeme, na talíři doplníme dle chuti na kostičky nakrájenou sladkokyselou okurkou a podáváme. 

 
MRKVÁČKY 
300 g hladké mouky, 250 g tuku, 150 g nastrouhané mrkve, 1 ks vanilkového cukru. 
Změklý tuk smícháme s moukou, mrkví nastrouhanou na jemno a vypracujeme těsto. V 
mikrotenové fólii si z těsta vyválíme plát a formičkami vykrajujeme různé tvary, které 
naskládáme na plech vyložený pečicím papírem. Pečeme ve středně vyhřáté troubě dorůžova 
(15-20 minut), Hotové sypeme vanilkovým cukrem nebo obalujeme ve směsi moučkového a 
vanilkového cukru. 

 
LEHOUNKÉ ŠÁTEČKY 
250 g tvarohu,  250 g ztuženého pokrmového tuku (Hera), 250 g polohrubé mouky, 
na nádivku džem (rybíz apd.), na obalení:  vanilkový cukr  cukr moučka. 
Mouku, tvaroh a 100% rozpuštěný tuk zpracujeme v těsto. Tvarohové těsto 
necháme chvíli odpočinout. 
Těsto vyválíme a rádýlkem rozkrájíme na čtverce. Do středu dáme džem a dva kraje 
čtverce stiskneme k sobě a tím vytvoříme šáteček. Místo džemu můžeme plnit i 

jinými nádivkami. Plněné tvarohové šátečky dáme na plech a pečeme dorůžova v předehřáté troubě. Upečené 
plněné tvarohové šátečky posypeme práškovým cukrem s vanilkou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
BLUDIČKY A DIVOŽENKY 

Bludičky - Také se jim říkalo bloudivá světýlka. Podle lidského 
mínění to byli dušičky dětí, které zemřely při narození bez 
pokřtění, tzv. nekřtěňátka. Tancovaly po lukách, v lesích a 
bažinách. Věřilo se, že člověka dobrého a upřímného dovedou k 

pokladu, zatímco člověka hříšného do bažin. I když se člověku 
podařilo z jejich moci dostat, světlušky jej pronásledovaly až domů. Nejraději se 
prý světýlka koukají do oken. Na ochranu před nimi prý nepomáhalo modlení, 
nýbrž klení. 
Lesní panny (divé ženky, divoženky, bosorky), provozovaly při nocích, zvlášť při 
svatojánské noci své reje, při kterých tančily po lukách a lesích. Svůdné 
kouzelnice lákaly svým zpěvem, tancem a sliby mládence do svého středu. Běda 
tomu, kdo se nechal svést. Víly ho utancovaly k smrti a poté na kusy roztrhaly. 
Stejně jako bludičky i ony se velmi rády dívaly lidem do oken. Lidem kradly děti a 
na jejich místo dosazovaly děti své. To se týkalo zejména svobodných matek. 
Slavnost letního slunovratu se zakořenila v srdcích našich předků natolik hluboko, 
že se jí církvi nedařilo nikdy zakázat. Proto jí převzala a upravila spojením s 
oslavou památky narození světce Jana Křtitele. Z tohoto důvodu se slaví v 
předvečer jeho narození. 
Pokud chcete vědět jak to je s Loužnickými strašidly tak se koukněte 
na: http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/archiv/LOUPOH.pdf 

 
My již v dnešní době víme, že těmto strašidelným historkám a 
báchorkám, jistě pomohl na svět, maličký brouček, který v čase kolem svatého Jána (24.6.), 
začne poletovat na loukách a zahradách a když se Vám jej podaří chytit, tak jste velice 
překvapeni, jak nevzhledný brouček to je. To i pan Karafiát si jej ve své knížce „Broučci“ 
vymaloval lépe. 
 
 
BLUDIČKA POTOČNÍ v Loužnici   
Jejich jediný výskyt je v Loužnici u Kopaňského potoka. V dřívějších dobách bývalo v hospodách 
zvykem, že si hospodský často zval muzikanty, nejčastěji v sobotu večer, a ještě lepší bylo, když 
jich bylo více, alespoň čtyři muzikanti. Ti pak hráli na housle, basu, harfu a štěbenec, jak se 
tenkrát v našem kraji říkalo klarinetu. Jednou takhle muzikanti vyhrávali i v zásadské hospodě u 

rychtáře Šourka a mezi nimi klarinetista Vašek z Loužnice z Pazdrny. Zábava to byla náramná, sešlo se hodně 
chasy, a tak se vyhrávalo až do pozdní noci. Když se překulila půlnoc, začala se hospoda vyprazdňovat. Muzikanti 
dopili poslední pivo, složili nástroje a vydali se ke svým domovům. Vašek si to namířil rovnou cestou „po Rovněch“ 
podél potoka dolů do Loužnice, když přišel ke Kopani, pustil se teplou letní nocí k louce, které se odjakživa říkalo 
„Na Mlejnici“. Vašek šel unaveně, ale spokojeně, protože si při tancovačce vydělal nějaké peníze pro svou rodinu. 
Přeskočil potok, a když se blížil k „rovince“, že se dá podél potoka dolů nad „obec“ až k pazdrně, kde bydlel, uviděl 
před sebou mihotající se světýlka. Nic si z toho nedělal, myslel si, že to je z únavy, a tak šel dál. Za chvilku si všiml, 
že světýlek je čím dál tím víc, začala se houpat, kroužit kolem něho, až se mu z toho zatočila hlava. A v tu chvíli mu 
to došlo, vždyť to jsou bludičky - cvendy! Najednou si vzpomněl, co mu ještě jeho babička o nich vyprávěla, že 
utancovaly a do bažin zavedly nejednoho pocestného. Naštěstí byl hlava rozumná a řekl si, že musí jednat opatrně. 
Vytáhl z pod kabátu klarinet a začal bludičkám hrát a hrál vše, co ho napadlo, ani na navarovském hradě takhle 
nevyhrávají. Jenže bludičky chtěly víc a víc a rychleji a rychleji, když už Vaškovi docházely síly a myslel si, že je s 
ním úplný konec. Vtom od „Kršnů“ (dnes Čajkovi čp.8), zakokrhal kohout a bludičky zmizely. Šťastný Vašek si otřel 
zpocené čelo, uložil klarinet pod vestu a unaveně se vydal domů. Doma lehl a spal až do druhého dne. Když se 
probudil a šel mámě ukázat, co si vydělal na zásadské tancovačce, zjistil, že krejcarů tam má dvojnásobek. To se 
mu bludičky odvděčily za protancovanou noc. A tak od těch dob se v Loužnici ví, že na bažinách kolem Kopaně jsou 
hodné bludičky, ale jen si rády zatancují. Bohužel v dnešní době kolem nich žádní muzikanti už nechodí. Ale když se 
koná nějaká zábava na koupališti můžete od Kopaně vidět malá světýlka, to koukají co se děje a snad si i zatančí… 
škoda jen, že neumějí zahnat 

 
PŘEJI VÁM, ABY JIŽ PŘIŠLO TEPLO A LÉTO A NASTALY KRÁSNÉ LETNÍ VEČERY A PLNÉ LOUKY 

SVĚTLUŠEK! 
 

 
 
 

http://www.louzpravodaj.webzdarma.cz/archiv/LOUPOH.pdf
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky:  
 

MÍSTNÍ POŽÁRNÍ JEDNOTKA 
Za předsedu místní jednotky byl zvolen nadále 
Tom Jan. Za velitele Bernt Mnislav a současně 
člen krajského výboru ČSPO. V zimních měsících 
bylo požární družstvo několikrát školeno a 
připravováno teoreticky na požární soutěž o 
nejlepší soutěž okresu. 
V měsíci dubnu r.1959 bylo provedeno několik 
praktických cvičení a školení požárního družstva 
které se zúčastnilo okresního kola soutěže 
v Jirkově. Naše družstvo toho dne docílilo 
nejlepšího časového výkonu a v posledním 
okamžiku následkem přetlaku vody v hadicích 
praskla hadice „B“ a tak bylo družstvo 
diskvalifikováno. 
Byly řádně provedeny v jarních i v podzimních 
měsících protipožární hlídky. Členové požární 
jednotky byli zapojeni na dobrovolné brigádě 
výstavby kulturního domu a během roku 1959 
odpracovali 4300 hodin. 

Největší počet brigádnických hodin 
odpracovali Mnislav Bernt a získal uznání 
krajského výboru ČSPO a byl jemu udělen 
čestný diplom. 
Jako druhý nejlepší brigádník Antonín Hlůže, 
za vzorné plnění brigády a velmi dobrou práci 
jako člen okresního výboru v požární práci byl 
okresním výborem navržen a udělen jemu 
ústředním výborem ČSPO odznak a diplom za 
příkladnou práci. Oba jmenovaní se podílí na 
proškolování občanů v civilní obraně 
v okolních obcích, kam byli určeni okresním 
výborem.  
Byly řádně konány členské i výborové schůze 
a za hojné účasti pořádán „Hasičský ples“. 
Naše jednotka získala za dobrou práci 
pochvalné uznání jak okresním, tak i krajským 

výborem.  
Činnost po výcvikové stránce ochabla v podzimním 
období následkem odvolání sedmi soudruhů do 
vojenské služby.  
Je též vyvíjena malá činnost následkem změny 
okresů a naše jednotka bude připojena k okresu 
Jablonec n/ Nisou a tak se očekávají nové směrnice. 
 
Pokračování příště… …   
 
 
 
 
Foto: Požární jednotka Loužnice rok cca 1959 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Jednoho dne se českej Lojza naštve kvůli počasí a vydá se do 

nebe zeptat, proč u nás pořád prší. Zabouchá na nebeskou 
bránu, otevře mu svatý Petr: „Co si přeješ, Lojzo?“ 
„Přišel jsem se zeptat, proč u nás pořád prší? Na to svatý Petr: 
„Podíváme se, co se píše v nebeské knize.“ Chvíli listuje a pak 
povídá: „Pojď se podívat. Česká republika, vláda všechno 
posrala –třikrát denně splachovat!“ 
 
"Synku, mrkni se, jak je venku..." "Už to hledám... 
http://pocasí.seznam.cz" 
 
Do hydrometeorologického ústavu volá rozzuřený muž: „Už dva 
dny vynáším ze sklepa v kýblech to vaše polojasno!” 
 
„Ve zprávách hlásili na víkend 38 stupňů.” „To snad není 
možné!” „Ale je, v sobotu 18 a v neděli 20!” 
 
Potká se Vltava s Labem a říká: "Ty vole, červen a taková kosa. 
Nezatopíme--? ... 
 
Starej Formánek si koupil nového mladého kohouta a pustil ho 
na dvůr mezi slepice. Mladý kohout hned přijde za starým 
kohoutem a začne vyskakovat: „Co tady ještě děláš, ty starej 
zkostnatělý chudáku! Ty pomiluješ všechny slípky za jeden den, 
já jsem tak rychlý, že to zvládnu za půl hodiny.“ Starej kohout 
na něj chvíli zírá a pak v klidu řekne: „OK frajere, jestli jsi tak 
rychlý, jak si myslíš, zkus mě doběhnout … “ a začne utíkat. 
Mladý borec nelení a začne starého nahánět po celém dvoře. 
V tom vyleze starej Formánek s kulovnicí a rup ho, mladého 
frajera nekompromisně vodbouchne a pro sebe si brblá:  
„Sakra, to už je třetí teplej kohout tenhle tejden !“ 

MOUDRÁ VĚTA 
„Kdo opustí smutného přítele, není hoden, aby se někdy dělil s jeho radostí.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Umístění reklamy je zdarma. Samozřejmě, že loužničtí zde mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 

 
 

http://pocasí.seznam.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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